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Inledning 

Bakgrund 

Umeå kommun har när denna anvisning upprättas ett 20-tal taxor som innehåller ca 115 avgifter. 
Taxor/avgifter är en väsentlig intäktskälla för kommunen. 2024 uppgick kommunkoncernens samlade 
intäkter från taxor/avgifter till 921 mnkr.  

Syfte  

Syftet med anvisningen är att tydliggöra hantering av taxor och avgifter inom Umeå kommun, både 
den hantering som sker i direkt anslutning till Umeå kommuns planeringsprocess samt hantering av 
taxor och avgifter vid avsteg från ordinarie process.  

Syftet är också att tydliggöra beslutsprocessen för taxor/avgifter samt hur beslutsunderlag och 
taxekonstruktion ska utformas. 

Lagar och andra krav 

Enligt Kommunallagen (KL) 2 kap. 5 § får kommunen ta ut avgifter för tjänster och nyttigheter som 
den tillhandahåller. För tjänster eller nyttigheter som kommunen är skyldig att tillhandahålla får dock 
avgifter endast tas ut om det följer av lag eller annan författning.  

Enligt kommunallagen ska Kommunfullmäktige ta ställning till frågor av principiell karaktär. I 
förarbetena till kommunallagen anges att kommunfullmäktige har exklusiv beslutsrätt att fastställa 
avgiftsuttag och /eller grund för avgiftssättning. I klartext innebär det att nya taxor/avgifter eller 
väsentliga förändringar av befintliga taxor/avgifter alltid ska fastställas av kommunfullmäktige.  

I samband med att rätten till att ta ut avgifter lagfästes i Kommunallagen uttrycktes att 
kommunfullmäktige i viss mån kan delegera rätten att besluta om avgifter till nämnd. Detta gäller 
främst avgifter som saknar egentlig kommunalekonomisk betydelse och inte är av principiell 
karaktär.  

Omfattning och avgränsning 
Denna anvisning gäller för nämnder och kommunala bolag.  

Giltighetstid 

Anvisningen gäller tills vidare 
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Begrepp och definitioner 

Taxor och avgifter  

Taxor definieras som en uppsättning av fastställda avgifter.  

Dessa avgifter rör ofta kostnaden för brukaren/kunden för att få tillgång till en viss tjänst eller 
verksamhet som kommunen är ålagd att erbjuda eller bedriva. 

Exempelvis gäller detta Bygglovstaxa, Renhållningstaxa och diverse tillstånds- och tillsynsavgifter. 
Taxor och avgifter är ofta kopplade till en speciallagstiftning eller myndighetsutövning, men kan även 
gälla tjänster och varor som har inslag av en tydlig subventionering (exempelvis entréavgift till 
kommunala museer) eller där avgiftsuttag och nivå ur likabehandlingsperspektiv behöver ske på 
kommunövergripande nivå. 

Taxor och avgifter ska därför som huvudprincip alltid beslutas av kommunfullmäktige om inte annat 
anges i lagstiftning, reglemente eller följer av enskild taxekonstruktion/taxebeslut.  

Priser 
Priser definieras som den ersättning som tas ut för varor eller mindre/enklare tjänster inom ramen för 
verksamhet som vänder sig till allmänhet/brukare/kund i mer generella termer. 

Exempelvis kan det för nämnds räkning handla om försäljning inom caféverksamhet och 
försäljning/uthyrning av tillbehör eller enklare utrustning. För kommunala bolag som tillgodoser 
kommunala åtaganden framgår förutsättningar för prissättning ofta i speciallagstiftning.  

För att definieras som pris bör prissättningen inte vara subventionerad utan baseras på kommunens 
självkostnad och eventuell marknadsmässig prissättning om en sådan finns.  

Prissättning kan därför hanteras inom den enskilda nämndens/bolagets ansvarsområde där den 
politiska dimensionen snarare rör frågan om verksamheten ingår i den kommunala kompetensen och 
ligger inom respektive nämnds/bolags grunduppdrag eller ändamål. 

  



5 (7) 

Taxekonstruktion & indexering 

Taxekonstruktion 

Med taxekonstruktion avses en beskrivning av enskild taxa, vad som ingår i taxan, hur taxan beräknas 
och vilken laglig grund taxan vilar på.  

Alla taxekonstruktioner ska finnas beskrivna i en separat taxehandling för att öka tydligheten mot 
medborgarna. Taxekonstruktionen är även ett väsentligt beslutsunderlag inför kommunfullmäktiges 
beslut om att införa nya taxor eller genomföra förändringar i befintliga taxor.  

Taxekonstruktionen ska innehålla: 

 Beskrivning av taxan 
o Vad taxan avser 
o Vad som ingår i taxan (vilka avgifter som tas ut för vad) 
o Beskrivning av beräkningsgrunder och beräkningsmodeller  
o Eventuell indexreglering – val av index, hur indexreglering och avrundning sker.  

 

 Beskrivning av relaterad lagstiftning 
o Beskrivning av lagstiftning, ev principer och allmänna bestämmelser som ligger till grund 

för den specifika taxan 
 

 Beskrivning av ansvarsförhållanden och formalia 
o Beslutshantering rörande den specifika taxan 
o Nämndens/bolagets mandat i beslutsfattandet 
o Hur taxa och avgifter tas ut 
o Ev sanktionsmöjligheter 
o Överklagan och överprövning  

 

Hantering av indexering och avrundning  

Med index avses i detta sammanhang ett jämförelsetal som beskriver hur värdet på en vara eller 
tjänst förändras över tid. Med indexreglering avses att taxa/avgift höjs eller sänks i enlighet med 
angivet index.  

Ett stort antal av Umeå kommuns taxor är indexreglerade, dvs de avgifter som ingår i taxan räknas 
upp i enlighet med givna index. Val av index för indexreglering ska baseras på branschstandard 
och/eller ha en logisk koppling till de kostnadsposter som ligger till grund för avgiftsuttaget.  

I de fall indexreglering nyttjas är huvudprincipen att indexreglering ska ske årligen för att inte urholka 
taxan över tid, om det vid årlig indexreglering visar sig att taxehöjning blir så liten att den ej är 
motiverad kan nämnd/bolag besluta att avvakta att fastställa eller föreslå höjning tills höjningen 
bedöms tillräckligt substantiell för att motivera avgiftshöjning1.   

Nämnden ansvarar för att hålla kommunfullmäktige informerad vid förändringar som har betydelse 
för valt index och vid behov föreslå annan typ av index eller indexreglering. 

                                                           

1 Om en taxa exempelvis är 100 kr och valt index stiger med 2,8% kan det vara motiverat att ej höja taxan till 

102,80 kr enligt beslutad indexering och istället avvakta kommande års indexpåverkan och med hjälp av 
avrundning hamna på en för kunden/brukaren mer rimlig summa (105 kr).  
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Beslutsprocess för taxor och avgifter  

Beslutsprocess för ny taxa eller förändring av befintlig taxekonstruktion 

Nya taxor och avgifter med taxekonstruktion samt förändring av befintlig taxekonstruktion beslutas 
alltid av kommunfullmäktige. Förslag till ny taxa/taxekonstruktion eller förändring av befintlig 
taxekonstruktion ska lämnas från nämnd/bolag till kommunstyrelsen senast den 29:e april året innan 
taxan föreslås börja gälla. Stadsledningskontoret bereder ärendet vidare till kommunstyrelse och 
kommunfullmäktige.  

Ny eller förändring av taxe- och avgiftskonstruktion beslutas samtidigt som kommunfullmäktige 
fastställer Planeringsdirektiv och budget för nästkommande verksamhetsår (juni). Avsteg från denna 
ordning tillåts endast om det föreligger särskilda skäl.  

Ikraftträdande av ny eller förändrad taxekonstruktion förläggs till kommande årsskifte (1/1) om det 
ej föreligger särskilda skäl.  

Särskilda skäl kan vara uppdrag från kommunfullmäktige, förändrad lagstiftning eller andra 
myndighetskrav. 

Beslutsprocess för förändring av befintlig taxa/avgift genom indexering  

Om nämnd/bolag har mandat och ansvar för att genomföra och verkställa indexreglering i enlighet 
med beslut i Kommunfullmäktige ska nämnd/bolag fastställa och kommunicera ev indexuppräkning 
senast i juni månad. Avsteg från denna ordning tillåts endast om det föreligger särskilda skäl.  

Ikraftträdande för förändring av befintlig taxa förläggs till kommande årsskifte (1/1) om det ej 
föreligger särskilda skäl.  

Särskilda skäl kan vara uppdrag från kommunfullmäktige, förändrad lagstiftning eller andra 
myndighetskrav. 

Om kommunfullmäktige ej fördelat mandat till nämnd/bolag att genomföra och verkställa 
indexuppräkning ska förslag till ev indexuppräkning lämnas från nämnd/bolag till kommunstyrelsen 
senast 29:e april året innan taxan föreslås börja gälla. Stadsledningskontoret bereder ärendet vidare 
till kommunstyrelse och kommunfullmäktige. 

Hantering av taxor och avgifter i relation till kommunens planeringsprocess 

Nämnd/bolag ska i anslutning till yttrande över planeringsdirektiv för kommande verksamhetsår 
lämna upplysning om nämnden/bolaget ser behov av att revidera taxa/avgift inför kommande 
verksamhetsår.   

Beslut i nämnd/bolag om ny eller föreslagen förändring av taxa ska därefter inkomma senast 29:e 
april för att möjliggöra för kommunstyrelsen att hantera taxeärenden parallellt med beredning och 
hantering av förslag till planeringsdirektiv och budget. Kommunfullmäktige fattar beslut om ny eller 
förändrad taxa i anslutning till att planeringsdirektiv och budget för nästkommande år fastställs. 
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Beslutsunderlag taxor och avgifter 
När nämnd eller bolag föreslår ny taxa eller förändring av befintlig taxekonstruktion ska följande 
framgå av tjänsteskrivelse eller bilagt beslutsunderlag.  

 

Bakgrund 
Väsentlig information om bakgrund till förslag om ny taxa eller förändring av befintlig 
taxekonstruktion 

Orsak till förslag om att införa ny eller förändra befintlig taxa (t ex förändrade politiska 
mål/inriktningar, förändrad lagstiftning eller förändrade förutsättningar i övrigt).  

Konsekvenser/effekter ur ett brukare/kundperspektiv 
Beskrivning av och bedömning av förslagets effekter/konsekvenser för brukare/kunder.  
 
Konsekvenser/effekter ur ett verksamhetsperspektiv 
Beskrivning av och bedömning av förslagets effekter/konsekvenser för: 
 den verksamhet som avgiften avser. 

 andra kommunala verksamheter  

 andra myndigheter/aktörer 

 

Konsekvenser/effekter ur ett ekonomiskt perspektiv 
Bedömning av ekonomiska konsekvenser/effekter för: 
 brukare/kunder 

 den egna verksamheten 

 andra kommunala verksamheter 

 

Taxekonstruktion i enlighet med beskrivning i tidigare avsnitt ska biläggas ärendet 

Publicering och tillgängliggörande av taxor och avgifter  
Den enskilda medborgaren ska på ett enkelt sätt kunna ta reda på vilka taxor och avgiftsnivåer som 
den kan beröras av. Därför är det viktigt att nämnd/bolag publicerar och tillgängliggör sina taxor och 
avgifter så att de är lätta att nå och förstå. Nämnd/bolag bör publicera taxekonstruktion i anslutning 
till information om respektive taxa/avgift.  

Stadsledningskontoret ansvarar för att beslutade taxor och avgifter tillgängliggörs i samlad form på 
umea.se. Detta förutsätter dock att nämnd/bolag meddelar stadsledningskontorets 
kommunikationsavdelning var nämndens/bolagets taxor/avgifter återfinns.  

Relaterade styrdokument 
Riktlinje för God ekonomisk hushållning 

Riktlinje för Ägarstyrning 

Riktlinje för planeringsprocess 
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